

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Grudnia.

WTOREK.

Rok 1831.

N^o 330.

WSPOMNIENIA

Hołd Krakowa Władcy
sławowi Jagielle 1387.

Obywatele Miasta Stołecznego Warszawy, licznie codziennie zbierają się w miejsca oznaczone dla ponowienia przysięgi wierności Najjaśniejszemu Cesarzowi i Królowi MIKOŁAJOWI Imu, oraz J. C. M. CESARZEWICZOWI, Wielkiemu Xięciu Następcy tronu.

Postanowieniem N. PANA, Obywatel Warszawy, Fabrykant Kapeluszy P. *Wilhelm Neuman*, otrzymał tytuł Kapelusznika Dworu Królewsko-Polskiego.

Od bezimiennej osoby, wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dukata na ogrzanie sali dla ubogich. — Sąd policji popra: wydz: *Łęczyckiego* wezwał o przytrzymanie Jana *Zielńskiego* i *Józefa Bindasa* włóścian z wsi *Rose*, przekonanych o zbrodni kradzieży. Sąd popraw: wydz: *Płockiego* wezwał aby nigto *Elżbietę Kraiewską* zbiegłą z domu poprawy. — Nie stychać od niejakiego czasu w *Warszawie* aby kto umarł z cholery. — Wczoraj Obywatel ze wsi przybyły, zostawił w sankach nągtych puljares, w którym papierami znajdowało się kilkakaset złotych, i inż odszedł w inną ulicę; poczciwy *Sanecarz* dopędził i oddał tenże puljares. (Szkoła iż podający tę wiadomość nie dowiedział się o nazwisku poczciwego *Sanecza*; doby czyu powinien być ogłoszony, aby znalazł naśladowców.) — Akademię *Orłowski* w *Petersburgu* ciągle zajmuje się robotą kolosalnego posągu Xcia *Kotuzowa Smoleńskiego*. — Piękne obrazy w liczbie 22, znajdujące się dawniej w muzeum *Jezuitów* w *Połocku*, są przeznaczone dla akademji *Petersburskiej sztuki* pięknych.

W kantorze pism perjodycznych przy ulicy *Ereta* pod Nr 270 dostać można *Kalendarzy* rozmaitych, to jest: *Gałęzowskiego et komp: Kunkla et komp:* oraz wyszłego z Drukarni Rządowej; można także dostać *Kasztanów* pieczonych. — *Romm.*

Rektor Szkoły Woiewódzkiej *Piotrkowskiej* zawiadania Prześwietną Publiczność, iż winiejsce Szkoły Woiewódzkiej zamkniętej z Najwyższego rozkazu, urządził tymczasowo według polecenia Kommissji Rząd: Wyznań Religij: i Ośw: Publicznego z d. 21 Listopada r. b. Szkołę Wydziałową o 4 klassach, do której Uczniowie zapisywać się jeszcze mogą.

X. *Szebuński.*

Z *Rawy dnia 3 Grudnia r. b.* — Wczoraj w mieście tutejszem Obwodowem obchodzoną była pamiątka wstąpienia na Tron Najjaśniejszego CESARZA WSZECH ROSSJI KRÓLA POLSKIEGO, przy odhyciu Nabożeństwa według obrządku Kościoła *Greckiego*, przez wojska garnizonem stojące; po paradzie wojskowej, Władze Cywilne i Wojskowe udały się do Kościoła Parafjalnego na *Mszą S.*, po której odśpiewano Hymn i Modlitwy za N. PANA i całą JEGO Rodzinę; wieczorem miasto rzęsi sto było oświetlone. Obywatele miasta i wszyscy mieszkańcy dzień ten obchodzili z uczuciem prawdziwej radości, doczekawszy tej szcześniejszej pamiątki, która aby w długie lata powtarzała się dla Ojca Ludów poddanych *Ber-tu* ukochanego MONARCHY.

Z *Petersburga.* (Dokończenie Najwyższego Ukazu o *Szlachcie.*) Czas służby wojsko.

wej, od której mieszczanie honorowi mogą się uwolnić za pewną opłatą, oznaczony na lat 15. Z wszystkich, którzy nie mogą udowodnić Szlachectwa, z 500 osób, 10 pociągniętych będzie do wojska. 17) W sprawach ściągających się do prób i zażaleń mieszczanie i wolni włościanie Guberni Zachodnich zostają pod jurysdykcją Magistratów Miejskich lub Sądów Powiatowych, podług zasady ogólnych przepisów i ze względu na miejsce zamieszkania i wpisanie się. Minister Skarbu przedstawi nam oddzielne swoje projekta do szczegółowego podziatu wewnątrznej administracji Skarbowej i Policyjnej gmin wolnych Włościan. 18) Każdemu dotychczas tak zwanemu Szlachcicowi, nie będzie zabroniono, teraz lub po zapisaniu się do stanu włościan lub mieszczan, wejść podług własnego życzenia do miejskiego lub innego stanu Guberni Rosyjskiej, za złożeniem opłat i dopełnieniem powinności stanu, do którego podług przepisów niniejszych będą przyjęci. 19) Wszystka tak zwana, Szlachta, której Szlachectwo zostało już zatwierdzone przez Zgromadzenie Deputowanych, lub której dowody już są oddane tymże Zgromadzeniom, lecz dotychczas jeszcze nie są przejrane, aż do ostatecznego rozporządzenia względem ich Złanu, wyłącza się od wszelkich kar cielesnych, a wyroki w sprawach kryminalnych wydawać się mogące przedstawiane będą tymczasowo iak dotąd do zatwierdzenia rządzącemu Senatowi; inne zaś prerogatywy Szlachectwa, aż do przyznania im takowego przez heroldją, niemogą na nich być rozciągane; we wszelkich innych, wyroki Sądów podług porządku dla Szlachty (Roznoczyny) przepisane, wykonywane być mają. 20) Rozumie się samo przez się, że nikomu z tak zwanej dotychczas Szlachty, nieodmawia się prawa poszukiwania osobistego Szlachectwa, za złoże-

niem dowodów, przepisami ogólnemi wymaganych; dopóki zaś to nie nastąpi, zostawać powinni w stanie, do iakiego na mocy niniejszego aktu zostali policzeni. Wszelakie zaś ogólne badania poszukiwania praw i pochodzenia takich osób, znosi się niniejszem. W końcu powiedziano, Po ustanowieniu tych zasad do organizacji przyszłego Stanu osób dotychczas Szlachtą zwanych, poleciliśmy zaraz Ministrowi Skarbu uczynić rozporządzenia, któremi potrzebnym najbardziej gruntów, nastęrczono ułatwienia, przesiedlenia się do Guberni Wewnętrznych i innych części naszego Państwa. Zarazem wkładamy obowiązek na właściwe Ministerją, aby przepisy niniejsze bez zwłoki przywodzili do skutku, i w celu tym przedstawili Nam do zatwierdzenia szczegółowe przepisy, iakie do wykonania niniejszego ogólnego projektu uznają za konieczne.

W *Antwerpii* trwają nadużycia w tajemcznej Kommissji kwaternicznej, biedne rodziny są najbardziej uciośnione. — W *Londynie* znajduje się znou taki okrutny morderca iakim był znany *Burke*, który zwabiwszy w odległe miejsce ludzi ubogich zadusił ich tak zgręcznie że sprzedawszy ich ciała *Anatomji*, żadnego znaku morderstwa nie zostawił. Dotąd nie wysledzony ten potwór, tyle tylko wiadomo że kilku małych *Sabaudezyków* którzy w *Londynie* żywili się z kuglarstwa, zniknęło nagle; w kilka dni pokazało się że ich ciała zostały sprzedane wydziałowi *Anatomicznemu*, a po bliższem badaniu spostrzeżono na jednym z tych ciał znaki zaduszenia! Takie okrutne zbrodnie niezawodnie by ustały, gdyby rząd *Angielski* surowo zakazał chirurgom tajemnie kupować trupów, za które sownie płacą. — Jej *Cesarzewiczowska Mość Wielka Xiężna HELENA* przybyła dnia 26 z. m. z całym orsza-

kiem do *Frankfortu nad Menem*. — W *Antwerpii* sprzątnięto, z rozkazu Króla, wszystkie barykady które się znajdowały w tem mieście. — Mówią że 5,000 wojska Holenderskiego udało się ku *Nenlo*. — Niedawno zatonął statek na którym się znajdowali żołnierze Holenderscy z żonami i dziećmi, ten statek z cykadelli *Antwerpskiej* popłynął do *Amsterdamu*, 92 ludzi postradało życie! — W *Paryżu* urządzono kilkanaście sal dobrze ogrzanych dla biednych mieszkańców znajdujących się bez przytulku; litościwi obywatele *Paryża* znosić każą codziennie do tychże sal drzewo, światło, gotowane potrawy, chleb, wino, wódkę i t. p. — W *Perpignan* wyszedł rozkaz aby wszystkie warownie wzdłuż linii *Piryneow* (na granicy Hiszpańskiej) zostały rozbroione. — Gdy w *Madrycie* dowiedziano się że w *Londynie* położono areszt na okręty należące do Cesarza *Don Pedra*, panowała wielka radość między stronnikami Królewicza *Don Michała*, którzy postali z tą wiadomością spiesznego gońca do *Lisbony*. — *P. Robert Gordon* wróciwszy z poselstwa swego z *Stambuła* do *Londynu*, miał ważne posłuchanie u Króla *Angielskiego*, który w tym dniu utaskawił 14 zbrodniarzy skazanych na karę śmierci. — *Gabinet Angielski* jest ciągle czynny, słychać że odbywają się bardzo ważne narady. W Izbie wyższej i niższej gdzie się odbywa Parlament, rozprze-strzeniąją teraz miejsce dla słuchaczy, a mianowicie dla *Dam*, aby ich siedzenia były wygodniejsze iak dotąd. — W *Lisbonie* umarła znaczna część mieszkańców biednych, którzy z powodu tanności często używali za pokarm melony, co było przyczyną nagłego ich zgonu. — Z powodu niesnasek między *Chinami* i *Anglią*, spodziewają się w *Londynie* że *Herbata* bardzo zdrożeje. — Na sejmie *Holenderskim* przysłał podanie budżetu na rok przyszły,

przeznaczono także znaczną summę na dalsze prowadzenie wojny. — Rząd *Belgicki* ma ogłosić odezwę aby *Belgijczykowie* będący jeszcze w *Holandji* wracali do ojczyzny, gdyż tracą prawo obywatelstwa. — Dla *Belgji* ma być zaciągnięta znaczna pożyczka w *Londynie*. — Ministrowie *Angielscy* odbyli oddzielną naradę względem zabezpieczenia kraju od cholery. — Król *Angielski* wydał odezwę ogłaszając, iż wszelkie oddzielne towarzystwa polityczne uznane będą za nieprawne. — *Xrę Oranji* wyjechał do armji.

W *Szwajcjarji* jeden z wieśniaków wynalazł sposób wygubienia *Kretów*, tyle uszkadzających łąki, pola i ogrody, lecz dopiero na przyszłe lato ma swój wynalazek okazać publicznie, gdyż jeszcze przez wiosnę chce czynić doświadczenia; jeśli zaś uda się iego tyle wiejskiemu gospodarstwu użyteczny wynalazek, nie żąda innej za to nagrody, prócz pół morga gruntu na założenie ogródka. — Rozumieją powszechnie, że pobyt *Xięźny Berry* w *Rzymie* dąży do tego, aby pozyskać względy *Papieża* i nakłonić go do wstawiania się u dworów europejskich na korzyść familji z tronu złożonej. Tyle pewna, że ona wielkie związki utrzymuje z krajami zagranicznymi i że ani dzień nie minia, w którymby kto z iej stronników nie przybywał albo odjeżdżał z potajemnem zleceniem.

Za szczególność uważać należy, iż w tych dniach *Wyżlica* należąca do iednego z mieszkańców *Warszawy*, wydała w ciągu godziny 13 szczeniąt.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Krzyszewski Star. oby: z *Przasnysza*, *Szubski* Jan oby: z *Marjampola*, *Kluszewski* Star. *Naddziębawca* z *Kwieciszek*, *Radzicki* *Napoleon* oby: z *Sobiekar*, *Zagurski* *Urządnik* z *Opoczna*, *Tomaszewski* *X.* *Kanonik* z *Wolberza*, *Stadnicki* *Mich.* oby: z *Ojrzanova*, *Żebrowska* *Ter* oby: z *Krakowa*, *Czaplicki* *Nad-*

Jeśny z Brwilna, Chmielewski b. Podpułkownik z Radzielewa, Wołowski Xa: Patron z Kalisza, Rozenfeld Sym: kupiec z Berlina.

DONIESIENIA.

Mam honor podać do powszechnej wiadomości, iż w Mieście Zgierzu otworzonym został KANTOR LOYERJI Klasyecznej Liczbowej przez Józefa Wejlandt utrzymywany, wszystkie zatem osoby które Losy z tego kantoru mieć zechcą, raczą się franco zgłaszać.

☞ Jest do sprzedania za Dukatów 50 rzadkiej piękności PAPUGA, która, oprócz iż wiele umie gadać, posiada także talent wyśpiewania niektórych nowych pieśni. Wiadomość pod Nr 423 przy ulicy Krakowskie Przedmieście w sklepie piór wojskowych i damskich.

Potrzebny jest na prowincję FABRYKANT, posiadający doskonale sztukę wyrabiania z kartofli wódki, taki, któryby kontraktem zobowiązał się na przód wydawać ilość spirytusu dostateczną z każdego korca, okazał świadectwa udowodniające iego doskonałość w teorii i praktyce i był w stanie takim być sposobem złożyć zaręczenie dotrzymania przyziętych obowiązków. Życzący mieć takowe miejsce, zgłosi się do domu Faliniego przy ulicy Koziej Nro 25 stacji.

Potrzebny jest na prowincję NAUCZYCIEL zdający do uśposobienia w naukach do klasy 4tej, dobrej konduity i opatrzonej w dobre świadectwa. Wiadomość przy ulicy Koziej pod Nr 25 wstancji, w domu Faliniego.

Zawiadaniem szanowaną Publiczność, iż licytacja na różne efekta na d. 8 b. m. ir. przy ulicy Leszno pod Nro 673 Lit: A. ogłoszona, z powodu że w dniu tym święto przypada, dopełnioną być nie może, odbycie zaś teje pod tymże samym Nrem niezawodnie w d. 7 t. m. ir. o godzinie 10tej zrana nastąpi. — K. A. Garbolewski, K. T. C. W. M.

DOM narożny przy ulicach Wareckiej i Brackiej Nr 1355, massiv murowany, z kuchnią oddzielną murowaną w podwórzu, oranżerją i ogrodem warzywnym i fruktowym, jest do sprzedania z wolnej ręki z warunkami dla kupującego jak najkorzystniejszymi. Wiadomość dalsza w składzie Kunkla przy ulicy Wierzbowej, gdzie plan domu tego ułożony jest.

KOCZYK używany, BRYCZKA na 2ch rysorach jeszcze nieużywana, są do sprzedania na Leszanie w domu Nro 673.

OSTRZEŻENIE. Gdy po niegdy Ojcu podpisanego ś. p. Mendli Ettingera, pozostało 3ch SSrów, to jest: Syn i Roza Landau, Balke Ettinger córka, spadek po tymże składa się z nieruchomości w Mieście Powiatowym Chełmie w Wdztwie Lubelskiem, oraz inne należności od Rządu i prywatne; ostrzegam niniejszem, ażeby wymienioną nieruchomość i długi niebyły przyzięte do żadnej czynności, bądź na kaucją, bądź na inny przedmiot dopóki akt przez wszystkich SSrów podpisany nie będzie.

Aron Meldensohn.

Ktoby chciał odstąpić za umówioną ugodą olejny obraz Stej BARBARY dobrze malowany, niech się raczy zgłosić do Drukarni Kurjera.

Podaje się do publicznej wiadomości, że 21 KONI z zaprzęgiem, do służby skarbowej nie zdalnych, równie dwie KIBITKI, mają być z rozkazu rządu przez publiczną licytacją sprzedane. Chcący takowe kupić zechcą przybyć na d. 7 b. m. ir. do domu pod Nr 1264 i 5 przy ulicy Nowy świat o godzinie 10 przed południem.

Dnia 6 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana i dni następnych oprócz święta, w domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 369 przy odwachu, sprzedane będą niezawodnie rozmaite ruchomości, kanapy, krzesła, fotele, szafy, biórka, kredensy, lustra, komody, stoliki, biórka, pantaleony mahoniowe, oliwa, lampy, kienkiety, ramy wyżłacane, materace, dywany, parawany i sprzęty kuchenne i inne tym podobne za gotowe pieniądze. — Jan Łabęcki i Kom:

Pod Nr 729 przy ulicy Leszno, są 3 pary SANEK do sprzedania rzadkiej piękności, nowe jednokonne, dwie parkonne, do wozówowania iak najwygodniejsze z wierzchem składanym, z fartuchem i z walizami, bardzo wygodne; wszystkie prawdziwe Petersburskie, za pomierną cenę.

KOCZ modny mało używany, z fordeklem, walizą i ze wszelkimi rekwiizytami, jest do zbycia za cenę pomierną przy ulicy Przechodniej pod Nrem 953 w domu Radziwiłłowskiem, gdzie dalszą informacją powziąć można.

Życzący sobie kto z Panów obywateli, na RZADCE DOBR, zastępcy WOJTA GMINY lub LESNICZEGO i t. p. służby, niezdatniona jest osoba i opatrzona w świadectwa, kawaler. Wiadomość przy ulicy Orlej pod Nr 804 u Pana Tatarskiewicz.

Wczoraj wyciągnięte Nra 89 — 10 — 15 — 73 — 17.

Dziś rano stop: zimna 11. Wczoraj w południe 4.